específicos e interdisciplinares, os 
fundamentos da educação, para o 
desenvolvimento das pessoas, das 
organizações e da sociedade;  
b) princípios de justiça social, 
respeito à diversidade, promoção da 
participação  
e gestão democrática;  

III - pelo menos 2.200 (duas mil e 
duzentas) horas dedicadas às 
atividades formativas estruturadas 
pelos núcleos definidos nos incisos I 
e II do artigo 12 desta Resolução, 
conforme o projeto de curso da 
instituição;  

I - 400 (quatrocentas) horas de 
prática como componente 
curricular, distribuídas ao longo do

[...]

organizacionais e de gestão na  
área educacional;  
b) avaliação, criação e uso de 
textos, materiais didáticos, 
procedimentos e  
processos de aprendizagem que 
contemplem a diversidade social e 
cultural da sociedade brasileira;  

III - pelo menos 2.200 (duas mil e 
duzentas) horas dedicadas às 
atividades formativas estruturadas 
pelos núcleos definidos nos incisos I 
e II do artigo 12 desta Resolução, 
conforme o projeto de curso da 
instituição; 

Do Grupo II (parte de

[...]

metodologias e didática das áreas 
e/ou componentes. Fazem parte 
dessa etapa de aprofundamento:  
(I) Domínio dos conhecimentos 
previstos na BNCC para 
etapa/área/componente; (II)  
Domínio do conteúdo a ser 
ensinado e seu conhecimento 
pedagógico;   

1600 horas (mil e seiscentas 
horas) dedicadas à aprendizagem 
dos conteúdos específicos das 
áreas e componentes da BNCC, e do 
domínio pedagógico desses 
conteúdos – Grupo II; 

c) pesquisa e estudo dos 
conhecimentos pedagógicos e 
fundamentos da  
educação, didáticas e práticas de